

KẾ HOẠCH

Cao điểm thực hiện mục tiêu xây dựng địa bàn không ma túy năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Kiến Thụy

Thực hiện Kế hoạch số 4928/KH-C04-P6 ngày 15/8/2025 của Bộ Công an về cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy; Công văn số 531/PC04-Đ1 ngày 19/8/2025 của Phòng PC04 - CATP Hải Phòng về việc triển khai đồng loạt Lễ ra quân thực hiện cao điểm xây dựng địa bàn không ma túy năm 2025; Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch cao điểm địa bàn không ma túy năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng quần chúng, huy động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã tham gia phối hợp phòng, chống ma túy, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của cấp ủy địa bàn dân cư trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, nâng cao hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm (gọi tắt là BCĐ 779 xã).

2. Tập trung đầu tư nguồn lực chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp: Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, kiềm chế, tiến tới kéo giảm phát sinh người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là sử dụng trái phép ma túy tổng hợp; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, góp phần kiềm chế, tiến tới giảm tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn.

3. Làm tốt công tác phòng, chống ma túy từ cơ sở, từ gia đình, dòng họ, thôn, khu dân cư; chú trọng ưu tiên mọi nguồn lực, biện pháp để đấu tranh, “làm sạch” ma túy ngay tại cơ sở thôn, khu dân cư, lấy phòng ngừa là chính, làm chuyển biến từ nhận thức đến hành động của cấp ủy, hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, phấn đấu xây dựng xã không ma túy với phương châm “Lấy phòng ngừa là cơ bản, chiến lược, lâu dài; đấu tranh là trọng tâm, thường xuyên, đột phá”, trong đó cần bám sát các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của xã để triển khai các giải pháp phòng ngừa từ sớm, từ xa.

4. Ké thừa, phát huy truyền thống, thành tựu đạt được trong công tác phòng, chống ma túy của các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn xã; tham



khảo, tiếp thu có chọn lọc kinh nghiệm hay, hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy của các đơn vị, có lộ trình thực hiện cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của từng giai đoạn, đảm bảo phát huy cao nhất mọi nguồn lực (*nhân lực, vật lực*) cho công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

5. Đảm bảo tính đồng bộ và thống nhất từ khâu tổ chức triển khai đến việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của kế hoạch ở các thôn trên địa bàn xã; tạo cơ chế và hỗ trợ nguồn lực nhằm duy trì vững chắc và tăng dần số “*thôn không ma túy*”, tiến tới xây dựng “*xã không ma túy*”. Phát hiện và kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức sơ kết, tổng kết, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, gia đình, cộng đồng và chính bản thân người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người có nguy cơ cao trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, tạo môi trường xã hội lành mạnh ngay từ cơ sở thôn, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể (*hằng năm*)

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và tổ chức chính trị - xã hội xã, 100% các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp, hiệu quả; phát huy tính sáng tạo trong triển khai hình thức tuyên truyền sinh động, phù hợp với người dân, đặc biệt là giới trẻ; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ để tuyên truyền.

- 100% thôn được tiếp cận thông tin truyền thông phòng, chống ma túy ít nhất 01 lần/quý. Tổ chức tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án tiền sự; học sinh, sinh viên cá biệt...

- 100% các trường học trên địa bàn xã được tiếp cận thông tin tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy dưới mọi hình thức; phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng “Trường học không ma túy”.

2.2. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện, người sau cai nghiện ma túy

- 100% người có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy được phát hiện.
- 100% người hoàn thành chương trình cai nghiện ma túy trở về địa phương được lập hồ sơ đưa vào quản lý người sau cai nghiện ma túy ở nơi cư trú.

- Trên 80% số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng. Thông báo được lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định.

- 100% người được xác định tình trạng nghiện ma túy được lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc hoặc vận động cai nghiện tự nguyện dưới mọi hình thức.

- Tích cực vận động người sử dụng trái phép chất ma túy không sử dụng ma túy (từ bỏ ma túy); phối hợp các đơn vị liên quan vận động, tổ chức thực hiện cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, phát triển các mô hình cai nghiện hiệu quả tại cộng đồng.

- 100% người sau cai nghiện, hoàn thành quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú được đánh giá tỷ lệ tái nghiện; phần đầu 50% người trong danh sách quản lý sau cai tại nơi cư trú sẽ “cai nghiện thành công”.

2.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

- Không để tiêm ẩn ở nhóm, đối tượng đường dây sản xuất, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy lớn mà không được phát hiện.

- Triệt xóa 100% số điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy theo quy định thời hạn về quản lý điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; không để phát sinh tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn xã gây bức xúc dư luận.

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp về ma túy, tiền chất ma túy.

2.4. Xây dựng “thôn không ma túy” và “xã không ma túy”

- 100% thôn được tiếp cận thông tin tuyên truyền phòng, chống ma túy và quan điểm, mục tiêu xây dựng các mô hình “toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”; “thôn không ma túy”; “xã không ma túy”.

- Xây dựng 10% “thôn không ma túy” trên địa bàn xã, phần đầu “xã không ma túy”.

- Duy trì “thôn không ma túy” và xây dựng mới địa bàn “thôn không ma túy”.

III. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

- Trên toàn địa bàn xã Kiến Thụy, thành phố Hải Phòng. Phần đầu đến năm 2027, địa bàn xã Kiến Thụy trở thành địa bàn không ma túy.
- Thực hiện thí điểm tại thôn Thọ Xuân, thôn Cầu Đen, thôn Hồ Sen.

2. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn 01 (đến hết năm 2025):

+ Quán triệt, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức triển khai thí điểm tại thôn Thọ Xuân, thôn Cầu Đen, thôn Hồ Sen.

+ Qua rà soát, phân loại xác định số liệu thống kê: thôn không ma túy để xác định “Duy trì”.

+ Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp thực hiện phù hợp với thôn.

- Giai đoạn 02 (từ ngày 01/01/2026 đến 01/09/2026):

+ Triển khai đồng bộ các giải pháp, thực hiện sơ kết triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả “Duy trì” và “Xây dựng mới” thôn không ma túy; dự kiến giải pháp, biện pháp thực hiện giai đoạn tiếp theo.

+ Đánh giá kết quả chuyển biến của các thôn sau 01 năm thực hiện kế hoạch và căn cứ tình hình thực tiễn, Công an xã - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 799 xã nghiên cứu tham mưu Đảng ủy xã ra Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy địa bàn dân cư thôn Thọ Xuân, thôn Hồ Sen, thôn Cầu Đen về xây dựng “Thôn không ma túy”.

3. Tiêu chí xác định, phân loại và quy trình thực hiện

Thực hiện theo phụ lục gửi kèm theo Kế hoạch này, gồm:

- Phụ lục số 01: Tiêu chí xác định “thôn không ma túy” và phân loại tệ nạn ma túy tại xã, xác định địa bàn, khu vực trọng điểm về ma túy trên địa bàn xã.

- Phụ lục số 02: Thủ tục phê duyệt và quy trình thực hiện công nhận “Thôn không ma túy” trên địa bàn.

- Phụ lục số 03: Mẫu giấy chứng nhận, công nhận “Thôn không ma túy”.

4. Thời gian thực hiện

- Việc thực hiện công nhận “Thôn không ma túy” được Ban Chỉ đạo 799 xã thực hiện theo định kỳ: 06 tháng, 01 năm.

- Thực hiện quy trình đề xuất, thẩm định, báo cáo Ban Chỉ đạo 799 xã công nhận “Thôn không ma túy” hoàn thành theo thời hạn quy định để tổng hợp kết quả vào báo cáo 06 tháng và báo cáo tổng kết năm, cụ thể:

+ 06 tháng (từ 01/09 năm trước đến 01/03 năm tiếp theo): hoàn thành công nhận trước ngày 10/3.

+ 01 năm: (từ 01/09 năm trước đến 01/09 tiếp theo): hoàn thành công nhận trước ngày 10/9.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã - là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 799 xã

Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo 799 xã:

- Xây dựng, ban hành, triển khai các văn bản về công tác phòng, chống

ma túy theo các nội dung của kế hoạch đề ra; báo cáo sơ, tổng kết các kế hoạch chuyên đề về công tác phòng, chống ma túy và chương trình phòng, chống ma túy (theo chỉ đạo của Thành phố).

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng “Thôn không ma túy” và “Xã không ma túy” trên địa bàn và phân loại tệ nạn ma túy tại xã; xác định địa bàn, khu vực trọng điểm về ma túy trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát, hướng dẫn các thôn phân loại tình trạng tệ nạn ma túy tại các thôn, tổ chức ký cam kết xây dựng “Thôn không ma túy”; tổ chức bình xét, đề xuất UBND xã, BCĐ 799 xã cấp giấy chứng nhận “Thôn không ma túy”, từ đó nhân rộng mô hình ra toàn xã.

- Chủ động cung cấp thông tin về công tác triển khai và kết quả thực hiện xây dựng “vùng xanh” trong phòng, chống ma túy, xây dựng “Thôn không ma túy” tiến tới xây dựng “Xã không ma túy”.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tập trung lực lượng đấu tranh/phối hợp đấu tranh, triệt xóa các đường dây ma túy lớn liên tuyến, liên tỉnh và xuyên quốc gia, các cơ sở sản xuất ma túy tổng hợp trái phép, các điểm mua bán và tổ chức sử dụng trái phép ma túy; giải quyết điểm phức tạp về tệ nạn ma túy. Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc tân dược, thuốc thú y chứa chất gây nghiện, chất hướng thần, tiền chất ma túy...

- Căn cứ kết quả, thành tích đạt được trong triển khai xây dựng “Thôn không ma túy” và “Xã không ma túy” tại xã, phối hợp Phòng Văn hoá – xã hội đề xuất Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch này.

- Thực hiện rà soát, lập danh sách thống kê, lập hồ sơ quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và các đối tượng liên quan ma túy.

- Tổ chức phân công, quản lý, hỗ trợ cho 100% người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, mật phục, chốt điểm tại các tụ điểm phức tạp về ma túy để chủ động phòng ngừa, ngăn ngừa, phát hiện việc tụ tập, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tăng cường công tác lập hồ sơ đề nghị đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện ma túy; phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia quản lý, giáo dục người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy.

- Tổ chức xây dựng và duy trì hoạt động của "hòm thư" tố giác tội phạm và người liên quan đến ma túy.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Phối hợp với Công an xã và các phòng, đơn vị có liên quan thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật các hoạt động về phòng, chống ma túy



trên hệ thống loa truyền thanh xã, zalo,...; các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện xây dựng “vùng xanh” trong phòng, chống ma túy, xây dựng “Thôn không ma túy” và “Xã không ma túy”, góp phần nâng cao nhận thức người dân trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai trên địa bàn xã. Tích cực triển khai, tập trung hướng dẫn, kiểm tra công tác cai nghiện và quản lý sau cai tại gia đình và cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện triển khai thí điểm mô hình "Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị nghiện tại cộng đồng trên địa bàn xã", mô hình "Tình nguyện viên giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng", mô hình "Quản lý, giáo dục, tư vấn, giúp đỡ người cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng"; chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện các mô hình quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú trên địa bàn xã.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy, các mô hình, điển hình về công tác cai nghiện có hiệu quả, làm tốt công tác phòng, chống ma túy, tình nguyện viên Đội Công tác xã hội tình nguyện giúp đỡ người cai nghiện thành công, thực hiện tốt phong trào "Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và hòa nhập cộng đồng"....

Đăng tải thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên Cổng thông tin điện tử xã.

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã dự trù, quyết toán kinh phí phục vụ cho việc triển khai kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

5. Trạm Y tế xã

Tổ chức tốt việc phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan trong việc xác định tình trạng nghiện ma túy; tiếp tục phối hợp triển khai tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cai nghiện tại cộng đồng.

6. Các trường: Mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS, THPT

Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục về phòng, chống ma túy cho học sinh; lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình, giáo dục, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa; tích cực xây dựng “Trường học không ma túy”. Mở rộng các hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy thông qua tổ chức các hoạt động thực tế cho học sinh như: tham dự các phiên tòa điểm, phiên tòa giả định...



7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Chủ động lồng ghép các hoạt động xây dựng “Thôn không ma túy” và “Xã không ma túy”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cai nghiện ma túy, quản lý giáo dục người nghiện sau cai nghiện ở xã.

- Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua tại xã.

- Chủ động rà soát, nắm tình hình về người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy tại cộng đồng, thông qua các hoạt động của hội, đoàn thể tiếp cận trực tiếp gặp gỡ, giáo dục, vận động thanh, thiếu niên và gia đình để không tiếp tục dẫn sâu vào nghiện ma túy, đồng thời, có kế hoạch thật cụ thể trong việc phân công giúp đỡ cai nghiện tại nhà, tại xã...

- Hội Cựu chiến binh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã:

+ Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực vận động người nghiện và gia đình người nghiện tự nguyện cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy.

+ Phân công cán bộ, hội viên, đoàn viên đảm nhận, quản lý, giúp đỡ trực tiếp người nghiện sau cai là con hội viên hoặc ở cộng đồng sau 02 năm không tái nghiện. Tạo việc làm, hỗ trợ người sau cai nghiện vay vốn sản xuất, kinh doanh ổn định đời sống...

+ Chỉ đạo xây dựng một số mô hình điểm Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ tham gia xây dựng “Thôn không ma túy” tiến tới “Xã không ma túy”.

8. Đề nghị Ban xây dựng Đảng đảng ủy xã

Tuyên truyền, phổ biến hoạt động triển khai và kết quả thực hiện xây dựng “vùng xanh” trong phòng, chống ma túy, xây dựng “Thôn không ma túy” và “Xã không ma túy”, góp phần nâng cao nhận thức người dân trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

9. Đề nghị cấp ủy Chi bộ, Ban công tác Mặt trận các cơ sở thôn

- Chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cai nghiện ma túy, quản lý giáo dục người nghiện sau cai nghiện trên địa bàn xã.

- Cấp ủy chi bộ thôn Cẩm Xuân, thôn Hồ Sen, thôn Cầu Đen tập trung quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức và xác định rõ trách nhiệm trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, xây dựng “Thôn không ma túy”. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao



tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và vận động nhân dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình tự quản, tự phòng về an ninh trật tự, xây dựng thôn văn hóa không có tệ nạn ma túy, làm nòng cốt trong việc phòng, ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa bàn dân cư.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Kế hoạch; báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND xã (qua Công an xã) theo quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, tập hợp kết quả báo cáo UBND thành phố theo quy định.

3. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT ĐU (Báo cáo);
- CT, các PTC UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng đảng ủy xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã và các TC CT-XH xã;
- Các Phòng, đơn vị liên quan;
- Trạm y tế xã;
- Các cơ sở thôn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Văn Thụy

